II. Saint Chrysostome dit que la providence

sage et toute-puissante de Dieu a établi les magistrats pour dompter l'insolence des peuples, et qu'elle a institué les prêtres pour les consoler dans leurs abattements : « Nisi nos consolationem vobis attulerimus, unde solamen aliunde capietis? iudices terrent, inde sacerdotes consolentur. Magistratus minantur, ideo Ecclesiae confirmet. Hoc et in puerulis fit; præceptores terrent et verberant, matres complectuntur et osculantur ». (Hom. vi, ad pop. Antioch.)

Ce divin orateur représente excellemment ailleurs combien la facilité et l'indulgence de l'Eglise est plus propre à guérir les vices, que la sévérité des magistrats. Faire mourir un criminel ce n'est pas arracher le vice de l'âme, mais c'est faire sortir l'âme du corps. Le magistrat veut punir le mal, l'Eglise veut le guérir. Le juge semble imiter celui qui trancherait la tête pour en guérir la blessure. L'évêque par la pénitence n'ôte pas la vie, mais il rend la santé. Si le juge laisse le criminel impuni, il le rend pire : s'il le punit, il rend son mal incurable. L'Eglise n'autorise pas le crime par l'impunité et n'ordonne point de peine qui ne sanctifie l'âme en mortifiant la chair.

« Judex, si adulterum arripuerit, in eum prolixius animadvertit. Hoc non est vitium de medio tollere, sed sauciam animam abigere. At sacerdos hoc agit, non ut de nocente supplicium sumat, sed ut vitium evellat. Nam tu quidem perinde facis, ac si morbo aliquo in capite enato, non morbum ipse comprimas, sed caput amputes; ego vero non ita, sed morbum trunco. Tu quidem, sive impunitum dimiseris, pejorem reddis; sive supplicio affeceris, incurabilem reliquisti; ego autem nec impunitum abire sino, nec tuo more plecti; verum simul et pœnam quam debeo, ab eo expeto, et quod commissum est, corrigo ». (In Epist. II, ad Corinthios, hom. xv.)

III. Finissons ce discours de saint Chrysostome par le récit de la généreuse protection qu'il donna lui-même au tyran Eutrope. La faveur d'Arcade avait élevé au comble des dignités cet infâme eunuque, mais son insolente conduite le précipita dans le dernier abîme de la misère. Il avait arraché de la main de cet empereur un édit injurieux contre le droit des asiles et des immunités de l'Eglise. Il fut obligé lui-même d'y recourir dans sa chute précipitée. Le peuple et les soldats accouru-

rent pour l'en retirer et pour venger toutes ses cruautés, et ses injustices passées, par une mort aussi cruelle que juste. Saint Chrysostome crut que l'Eglise ne devait pas refuser sa protection à son plus cruel persécuteur; que les sacrés asiles devaient mettre à couvert celui qui les avait honteusement violés; enfin qu'un évêque devait marcher sur les pas du souverain Pasteur et payer, par des grâces et des bienfaits, les outrages de son plus cruel ennemi.